
Verbale di deliberazione N. 57

della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELLO TESINO

Provincia di Trento

OGGETTO: Determinazione corrispettivi a titolo di rimborso spese per l'utilizzo di 

immobili di proprietà comunale.

L'anno DUEMILAVENTISEI addì nove del mese di marzo, alle ore 09.00, nella sala riunioni presso il 

municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Muraro Lucio - Sindaco
2.  Boso Greta - Vicesindaca
3.  Boschetti Davide - Assessore
4.  Braus Alice - Assessore
5.  Menato Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Castellaz dott.ssa Debora.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Muraro  Lucio, nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Determinazione corrispettivi a titolo di rimborso spese per l’utilizzo di immobili 
di proprietà comunale. 

 

 

Il relatore comunica: 

Considerato che il Comune concede, per uso temporaneo, l’utilizzo di alcuni immobili di 
proprietà comunale al fine di consentire lo svolgimento di iniziative e manifestazioni finalizzate 
al raggiungimento della crescita e dell’aggregazione sociale, della promozione culturale, 
sportiva e del territorio. 

Fatto presente che i suddetti immobili riguardano in particolare: 

 - auditorium di Palazzo Gallo, Via Municipio Vecchio; 

 - auditorium e sale didattiche del Centro Permanente della Flora e della Fauna 

   Alpina, loc. Le Parti 

 - impianti sportivi (campo da calcio e spogliatoi), loc. Le Parti 

 - palestra comunale, via Cesare Battisti 

 - salette della biblioteca, via Venezia. 

Evidenziato che l’utilizzo delle predette strutture e impianti è disciplinato con apposito 
Regolamento, approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 28.11.2013 e ss.mm. e richiamato in 
particolare l’art. 11 del predetto regolamento il quale prevede: 

1. La Giunta comunale stabilisce di concedere a soggetti pubblici, per fini istituzionali, e a 
soggetti privati, per iniziative di comprovata utilità sociale, nonché alle associazioni con 
fini culturali, sportivi e di promozione del territorio l’utilizzo di proprie sale e/o 
attrezzature a titolo gratuito1, ad esclusione degli impianti sportivi in località Le Parti per 
i quali si applicano le tariffe previste dall’art. 5 comma 7 del presente regolamento. 

2. Per gli altri soggetti e per gli altri tipo di eventi organizzati nelle strutture comunali la 
Giunta comunale stabilisce con apposita delibera le quote di compartecipazione delle 
spese. 

 

Richiamata la Delibera di Giunta del Comune di Castello Tesino n. 92 dd. 29.05.2023 che 
stabilisce il rimborso spese forfettario per l’utilizzo delle strutture del Centro sportivo di loc. Le 
Parti.  

 

 
 



 

 

Ritenuto necessario, come peraltro previsto dal regolamento citato sopra, di determinare i 
corrispettivi per il rimborso delle spese di utilizzo delle predette strutture, che decorreranno dal 
15 marzo 2026, distinguendo le tariffe a seconda che venga oppure no utilizzato il 
riscaldamento della struttura. 

 

Valutata la seguente proposta che prevede: 

 

Struttura Rimborso 
spesa con 
riscaldamento 

Rimborso 
spesa senza 
riscaldamento 

Auditorium di Palazzo Gallo € 20,00/ora € 10,00/ora 

Auditorium e sale didattiche del Centro Permanente 
della Flora e della Fauna Alpina (ora T-Lab) 

€ 20,00/ora € 10,00/ora 

Sala cucina didattica del Centro Permanente della 
Flora e della Fauna Alpina (ora T-Lab)  

MEZZA GIORNATA  

€ 70,00 € 50,00 

Sala cucina didattica del Centro Permanente della 
Flora e della Fauna Alpina (ora T-Lab)  

GIORNATA INTERA 

€ 100,00 € 80,00 

Palestra comunale € 30,00/ora € 20,00/ora 

Salette della biblioteca € 10,00/ora € 10,00/ora 

 

 

Struttura Rimborso spesa 

Teatro tenda GIORNATA INTERA (tensostruttura + bagni + tavoli e 
panche) 

€ 80,00 

Teatro tenda GIORNATA INTERA (tensostruttura + cucine + bagni + 
eventuali tavoli e panche) 

€ 150,00 

 

 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R: 
03.05.2018, n. 2 e ss. mm.. 

 

Visto il Dlgs n. 267/2000 TU enti locali e il Dlgs n. 118/2011 nonché la normativa regionale TAA 
e provinciale di Trento di recepimento; 

 

Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato, con provvedimento n. 45 dd. 22.12.2025, 
dichiarato immediatamente eseguibile, il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di 
previsione ed i relativi allegati, la nota integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il 
periodo 2026-2028. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 280 dd. 23.12.2025, con la quale è 
stato approvato l’Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per il periodo 2026-2028 e sono 
stati individuati i responsabili dei servizi e gli atti di loro competenza. 

 

Visto il decreto di nomina dei responsabili dei servizi comunali dd. 08/01/2026 nostro 
prot.n.84; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 e sgg. del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Castello Tesino; 

 

Visto il piano integrato di attività e organizzazione P.I.A.O. 2023/2025 approvato con 
deliberazione n. 201 dd. 11.10.2023 e aggiornato per l’anno 2025 con deliberazione n. 83 dd. 
12.03.2025; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 15 dd. 
31.07.2018, esecutiva a’ sensi di legge. 

 

Richiamato lo Statuto Comunale. 

 



 

 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2, in particolare da parte del: 

- Segretario comunale, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

 

 Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. Ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.i., al fine di permettere da 
subito l’applicazione delle tariffe riportate.  

 

 Con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi. 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di determinare, per quanto premesso in narrativa, i seguenti corrispettivi che 
decorreranno dal 15 marzo 2026 a titolo di rimborso delle spese per l’utilizzo dei locali, 
strutture ed impianti comunali negli importi sotto riportati 

 

Struttura Rimborso 
spesa con 
riscaldamento 

Rimborso 
spesa senza 
riscaldamento 

Auditorium di Palazzo Gallo € 20,00/ora € 10,00/ora 

Auditorium e sale didattiche del Centro 
Permanente della Flora e della Fauna Alpina 
(ora T-Lab) 

€ 20,00/ora € 10,00/ora 

Sala cucina didattica del Centro Permanente 
della Flora e della Fauna Alpina (ora T-Lab)  

MEZZA GIORNATA  

€ 70,00 € 50,00 

Sala cucina didattica del Centro Permanente 
della Flora e della Fauna Alpina (ora T-Lab)  

€ 100,00 € 80,00 



 

 

GIORNATA INTERA 

Palestra comunale € 30,00/ora € 20,00/ora 

Salette della biblioteca € 10,00/ora € 10,00/ora 

 

Struttura Rimborso spesa 

Teatro tenda GIORNATA INTERA (tensostruttura + bagni + tavoli e 
panche) 

€ 80,00 

Teatro tenda GIORNATA INTERA (tensostruttura + cucine + bagni 
+ eventuali tavoli e panche) 

€ 150,00 

 

2. Di dare atto che nel rimborso spese forfettario di cui al punto 1 sono altresì compresi 
gli oneri per il consumo di energia elettrica ed acqua; 

3. Di precisare che i locali dovranno essere restituiti puliti e ordinati ed è onere 
dell’utilizzatore lo smaltimento dei rifiuti; 

 

4. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del codice degli Enti 
Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e 
ss.mm.. 

 

5. Di dare evidenza che avverso la medesima, in presenza di interesse concreto, sono 
ammessi i seguenti rimedi: 

- opposizione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2 durante il periodo di pubblicazione; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro n. 60 giorni, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. 
Lgs. 02.07.2010 n° 104 e s.m.; oppure, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni, 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1119 e s.m.. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Castellaz dott.ssa Debora

IL SEGRETARIO COMUNALE

Muraro  Lucio

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2026-03-09T09:37:05+0100
	Debora Castellaz


		2026-03-09T09:45:21+0100
	Muraro Lucio




